suis fructiferis uel infructiferis, et cultum uel incultum, omnibusque infra se uel

super se habentibus, cum introitu et exitu suo, et omnibus sicuti superius legitur

in integrum, bene nobis placabiles in omni uera decessione. Ita sane ut ab hac

die habeatis, teneatis, possideatis, iure dominioque nostro uindicetis ac defendatis,

et neque a nobis suprascriptis datoribus, ncque a nostris haeredibus contra supra-

scriptam basilicam aliquando contradicantur, sed quicquid de ipsis suprascriptis rebus

uolueritis agere, habeatis potestatem uos et successores uestri, et de ipsis frugibus

quos dominus ibidem donauerit. Et non habeatis licentiam uos, suprascripte abba,

uel successores uestri, ipsas res uenundare nec donare nec concambiare, sed in

ipsa aecclesia permanere usque in sempiternum. Et si hoc facere praesumpseritis,

ipse qui recipere uoluerit uel illi qui uendunt, habeant anathema a trecentis xviij

patribus qui in niceno (2) sanctos canones fecerunt et in scripturis testimonium

reddiderunt, et cum inda qui deum tradidit in perpetuis incendiis habeat portionem,

et suscipiant iudicium dei sine misericordia, et sicuti nos dicimus propter amorem
dei et honorem beatae Mariae uirginis permaneant ipsae suprascriptae res in ipsa

suprascripta aecclesia in sempiternum. Et si insurgentes nos suprascripti datores,

aut qualiscumque de haeredibus nostris contra suprascriptam basilicam istas su-

prascriptas res, ab odierna die, quoquo tempore causare aut litigare seu contraire

aut contendere uoluerimus, per nos aut per suppositam uel submissam a nobis

quamlibet personam, aut per quodlibet ingenium, aut si ab omni homine defendere

non potuerimus aut noluerimus, tunc ipsas res suprascriptas sub aestimatione fer-

quidas, idest similes, in ipsa suprascripta basilica restauremus, et carta ista quam
fecimus prò redemptione animae nostrae, quomodo superius legitur, semper habeat

Documento Ago.

An. 1013. (1)

Ottaviano, uomo no-
bile, tìglio di Giuseppe,
e sua moglie Rogala
senatrice, donano al

Monastero una terra e
vigna nel luogo detto

ad cerreta in territo-

rio sabincnsc.

(i) Indizione di settembre. (2) Così nel testo.
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stabilitatcm in sempiternum. Actum in territorio sabinensi, mense et indictione su-

prascriptis. ^ Signum manus suprascripti domnj octauiani qui cartam islam fieri

rogauit. ^ Signum manus suprascriptae dominae rogatae quae in hac carta ro-

gauit se scribere. Signum manus lotherij filii cuiusdam attonis testis. 4^ Si-

gnum manus taxilonis filii guinizonis testis. ^ Signum manus arduini filii supra-

scripti guinizonis. ^ Ego martinus notarius compleui et dedi.

Documento 49.. ENEDICTUS EPISCOPUS SERVVS SERVORUM DEI. Conuenit apo-
'"'"^- I ^ stolico moderamine pia religione pollentibus beniuola compassione succurrere

viii/rlcupc^n^'cl- I ^let poscentium animis alacri deuotione impertire assensum. Tunc enim lucri
stello di Bucciniamo e M • • 1 1

lo concede al Menaste- ^ potissuTium pracmium apuQ conditorem omnium reponitur deum, quando
ro insieme col distretto im-i i- i i- r • • ì t •

e placito di Massa di uencrabilia loca oportune ordmata, ad meliorem fuermt, sme dubio, statum per-
Bucciniano.

.
*

. .
' ' ^

ducta. Igitur notum esse uolumus omnibus fidelibus sanctae dei aecclesiae, prae-

sentibus scilicet atque futuris, quatinus nos diuino amore illustrati, ob reuerentiam

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae, et petitionem gloriosissimi filii

nostri imperatoris heinrici, monasterio dominae nostrae dei genitricis uirginis Mariae

quod dicitur in pharpha, castellum quod appellatur buccinianum quod super per-

ditum habebat, reacquisiuimus ad opus et utilitatem praedicti monasterii perpetualiter

permensurum (i), sitiim in comitatu sabinensi. Deinde praedicti monasterii uene-

rabilis hugo abbas nostram adiit claementiam, instantissimis praecibus deposcens

quatinus prò dei amore et remedio eiusdem uenerabilis (2) ex nostra

apostolica largitale concedere dignaremur placitum et districtum de massa de buc-

ciniano, quae est ante idem castellum, cum omnibus pertinentiis eidem massae

pertinentibus uel adiacentibus. Cuius precibus annuentes, eidem uenerabili mona-
sterio, supradictoque abbati suisque successoribus, nec non et sanctae congregationi

seruorum dei ibidem degentium, praedictae massae de bucciniano districtum et

placitum cum omnibus suis pertinentiis uel adiacentiis, ex largitale beati petri prin-

cipis aposlolorum et sanctae aposlolicae sedis, cuius ius esse dinoscitur, nostraque

apostolica auctoritate concedimus atque confirmamus perpetualiter mansurum ; sci-

licet ut monachi praedicti uenerabilis coenobii omni in tempore prò nobis delectent

ad deum fundere preces et gloriosissima uirgo Maria, cui famulari uidentur, dum
eos conspexerit nostro iuuamine quietos, suis sedulis praecibus apud deum, filiumque

suum, sua miserafione nos commendare studeat. Si quis autem, quod non cre-

dimus, temerarius exliterit et contra hoc nostrum apostolicum priuilegium uenire

aut in quoquam dirumpere praesumpserit, et siculi superius a nobis stalulum est,

ita permanere non dimiseril, sciai se, nisi resipuerit, auctoritate dei omnipolentis

et bealorum apostolorum petri et pauli, atque nostra qui eius fungimur uicaria-

tione, analhemalis uinculo esse innodatum et a regno dei alienum. Insuper et

composilurum se sciai auri optimi libras centum. Medietatem in sacrosancti lale-

ranensis palatio, et medietatem in suprascripto monasterio. Scriptum per manus

petri scrinarli notarli atque regionari) sanctae romanae aecclesiae. In mense au-

gusfi indictione xij. Bene ualete. Dalum xv kalendas augusti per manum domini

gralia, bosonis aepiscopi et bibliolhecarii sanctae apostolicae sedis, anno, deo pro-

pilio, pontificalus domni benedicti summi ponlificis et uniuersalis papae vlij. in sa-

li) Cosi nel testo. (2) Lacuna di due parole nel codice.
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cratissima sede beati petri apostoli iij" (i). Imperante domno heinrico a deo coronato

magno et pacifico imperatore, anno eius primo. In mense et indictione supra-

scripta xij.

dxxv.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno deo propltio,

pontificatus domnj nostri benedicti summi pontificis et uniuersalis viij. papae

in sacratissima sede beati petri apostoli iij". Imperante domno nostro piissimo

principe augusto, heinrico a deo coronato, magno et pacifico imperatore, anno j,

Indictione xij. Mense augusti. Die ij. Quia nero mundi termino propimminente su-

perabundat procul dubio iniquitas, suntque anni periculosi, tenebrarum filli cuius-

cumque ordinis uel dignitatis perditi sunt, inhiantesque terrenos honores et opu-

lentias istius caducae uitae, tantum quaerentes quae sua sunt nichilominus et non

quae ihesu christi, omnibusque uiribus decertare nituntur, superextoUi et superponi

ultra quam sibi diuinitus permissum est. Ob hoc magis magisque fluunt ad ima

iniquitatum demersi. Quapropter cunctis sanctae dei aecclesiae fidelibus manifestum

fieri uolumus, qualiter uel quo modo romani et langobardi iudices, tam ex iusti-

nianae legis quam et langobardae uidelicet capitulis, hanc notitiam breuem omni-

modo fieri decreuerunt, ex lite et contentione quae supter ascripta esse uidetur, ut

in posterum propter cautelam replicationis, nulla ualeat controuersia replicar! aliquo

modo, et si quando fortasse malitia humanae procacitatis
,

peccatis imminentibus,

aliqua fuerit orta intentio, huius paginae series quae nunc promulgata et in omnibus

confirmata esse cernitur, publice ostensa, totius litis omniumque zìzaniorum amo-
ueat quaestionem. Et quahter aut quo modo ipsa intentio fuisse dinoscitur, breui

indagatione pandere curamus, proinde referimus. Cum quidam crescentius bene-

dicti comitis filius, diabolica fraude corruptus et zelo diabolico zelatus, abiit nocturno

tempore et per fraudem malae fidei occupauit quoddam castellum quod dicitur

buckinianum a uenerabiU monasteri© sanctae dei genitricis Mariae quod ponitur sub

monte acutiano in loco qui a pharpha, cuius fuit haereditas, et per uim sibi et suae

potestati, usquequo domnus supradictus heinricus imperator romam aduenit, reti-

nuit. Igitur cum memoratus heinricus romam uenisset et intra uenerabilem basi-

licam beati petri apostoli resideret ad legem et iustitiam faciendam, Tunc hugo

ipsius monasterii sanctae Mariae uenerabilis abbas eidem imperatori de suprascripta

inuasione, fì-aude et nequitia atque malis omnibus quae ei crescentius de supra-

scripto oppido perpetrauerat, reclamare coepit. Quibus auditis, imperator cum esset

pius et bonus, mox praecepit iohanni eiusdem crescendj germano, quatinus siqui-

dem suum germanum ad se uenire faceret et de ea lite quam supra illum abbatem

de saepedicto oppido proposuerat, cum eo legaliter finiret et quae a iudicibus se-

cundum uaeram legem promulgata essent, adimplere non recusaret. At iohannes

tale imperatori praebuit responsum, dicens, nulla ratione se inde intromitteret, quo-

niam non suum sed sui tantum germani esset acquisitum. Inter quos motio facta

est, et inter romanos et imperatoris plebem, et eam legem quam imperator inde

facere malebat, adimplere non poterat. Mox coram domni praesulis praesentiam

et omnium qui aderant, imperator aprehendit uirgam manu, et per ipsam quidem

uirgam de eodem castello abbatem hugonem reinuestiuit atque reddidit. Deinde

Documento 452.

An. ioi4.

Crescenzio, figlio di

Benedetto conte, aven-
do occupato il castello

di Bucciniano appar-
tenente al Mona^tcro,
l'abate Ugo reclama
all' Imperatore, il qua-
le sebbene impedito di

fargli immediatamente
giustizia, gli contorma
la investitura del ca-
stello e incarica il papa
Benedetto Vili di lar

giustizia per lui. He-
nedetto Vili in un pla-

cito solenne condanna
in contumaciaCr..sceii-
zio a restituire il ra-

stello di Bucciniano.

(i) Effigie del pontefice Benedetto Vili.
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rogauit supradictum domnum benedictum praesulem, ut ob amorem dei eiusque

praecelsae genitricis, suaeque animae redemptionem, prout ipse inuestierat, illam

adimplere et facere non permitteret legem. Hisque talibus peractis, et retro se dum
ultra montes imperator reuerteretur, memoratus pontifex misericordia motus, pietate

ductus, supra sanctum locum, ne suis temporibus ad idem sanctum locum de suae

haereditatis rebus deueniret detrimentum, per suos idoneos fideles inquisiuit crescen-

tium, quatinus legem et iustitiam aut pactum de eodem oppido, cum monasterio

sanctae Mariae et illius monasterii abbate faceret. Ipse nero cum esset superbus,

pactum facere noluit et ad placitum uenire recusauit. Tunc pontifex, ut talia sensit,

ira motus, furore ductus, cum multitiidine hominum supra illum ad saepedictum

oppidum quod inuaserat et ubi ipse residebat abiit, et eum possidere procurauit,

et cum multo magis possessus ab eo esset et ante eius praesentiam minime stare

posset, coepit ei misericordiam et pietatem quaerere, et legem et iustitiam quantum
ipse praeciperet, exinde ad statutum terminum facere, et in suae protectionis teni-

mine mitteret illud usque ad peractum terminum, eo ordine ut si se inde suptraheret,

liceret illum abbati hugoni reddere. Peracto uero termino usque in uiginti die-

rum, et sic domnus praesul romam reuersus est. Igitur ad statutum qui missus

fuerat terminum domnus praesul cum uenerabilibus abbatibus ac ordinariis et legum

latoribus iudicibus tam romanis quam langobardis, et cum plurimorum coetu, in

loco ubi statutum fuit ante castellum quod dicitur tribucum in monte ubi stare

uidetur arbor pirus ad ipsam siquidcm arborem aduenit ad difììniendi causam prefati

oppidi, et rei ueritatem. Et nunc nomina abbatum uel iudicum et comitum, siue

nobilium seriatim nunc pandcre studemus, scilicet iohannes qui et melio secundi-

cerius, crescentius adminiculator, grcgorius defensorum primicerius, georgius asca-

rius, petrus, iohannes benedictae, grcgorius, fanulfus et leo qui et laurentius. Da-
tiuorum langobardorum autem iudices adam et alius adam atque heribertus et roccio

clericus. Hi omnes ex ducato spoletano, crescentius sabinorum. Venerabiles uero

abbates iohannes monasterii sancti pauli et iohannes monasterii ad cliuum tauri (i)

et alius iohannes monasterii sancti dionisii et siluestri, adilelmo monasterii sancti

bonifatij et petrus abbas monasterii sanctae Mariae ante uenerabilem titulum eudo-

xiae. Comites namque: Berardus comes, todinus fìlius, oddo comes cum iohanne

et crescentio germanis suis, octauianus fìlius, crescentius et gumbizo germani, Theo-

philactus penestrinus, stephanus et perinzo a sancto eustachio, richardo, tito, franco

de brittone, berardus et guido a proba, ingizo, teubaldus, constantinus et crescen-

tius de arcarlo a loco transtyberim, marinus domni praefecti germanus, helperinus

et roizo a uia lata, iohannes de stephano a campo martio, iohannes fìlius guidonis

de ardimanno, grcgorius, ingibaldus fìlius zone, petrus de imperato, azo berninus,

gaido, bucco et gualafossa germanis, rainerius de iohanne aepiscopi et alius rai-

nerius de iohanne boue de catino, gualabrunus, littherius, tedemarius fìlius camponis,

franco et burellus germani, taxilo et arduinus uterini, caeterique plurimi. Conue-

niens uero domnus praesul cum his omnibus in supradicum locum, quo constitutus

fuerat terminus, mox de equo descendit et falcistorium ponere iussit, et cum omnibus

qui aderant ad legem et iustitiam faciendam resedit, Tunc in conspectu horum
hominum se exhibuit hugo abbas, et per suum aduocatum, uidelicet alkerium, se-

cundum langobardorum legem, quoniam ipse uenerandus locus ad langobardam

pcrmanebat legem, lamentare et proclamare coepit ante domni praesulis prasen-

tiam. Qui domnus praesul per iohannem uenerabilem abbatem sancti dionisij et

( I } Cos'i nel testo.
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siluestri et per azonem berninum, crescentio inquirendo mandauit ut sicut promi-

serat et constitutum fuerat, ueiiiret ad placitum. lUe uero in ea quam promiserat

non permansit et ad placitum uenire recusauit. Rursum domnus praesul cum Con-

silio omnium iudicum romanorum uidelicet et langobardorum, secundum constitu-

tionem legum, per suprascriptum oddonem comitem et crescentium germanum gum-

bizonis, et franconem qui uocatur de britto, nec non stephanum ingebaldi et petrum

de imperato, iterum atque iterum uocauit eundem crescentium ad placitum. Ille

uero cum esset proterbus et contumax, omnino rennuit uenire ad placitum. Et

cum talia uideret domruis pontifex dixit romanis et langobardis iudicibus, ut quid

exinde esse legibus deberet, dicerent. Statim omnes iudices uno ore, dixerunt: « Domne
senior, uestra gratia, primitus quid abbati castellum pertinet examinandum est, et

postea sic iudicandum ». Illico abbas cartulas quas habebat in manibus, iudicibus

ad relegendum tradidit et relectis a gregorio arcarlo, inuenit eas ueridicas et bonas

et non alicubi nisi praedicto monasterio saepedictum oppidum pertinere. Mox col-

latis iustinianae et langobardorum capitulis legis, talem inde aduersus crescentium

dederunt sententiam: « Si quis uocatus est ad iudicium, et ille per suam super-

biam uenire noluerit, et iudex bene scrutatus fuerit causam, et iudicauerit absente

ilio, hoc quod ei iudicatum est adimpleat nec prouocari audeat. Contumace tertia

uice uocato datum iudicatum firmum est ». Et cum tantam auctoritatem legum

pontifex audisset, mox apprehendit uirgam in manu et secundum supradictam

constitutionem prout habuerat, castellum ipsum qui uocatur buckinianum in com-

mendationem reddidit, atque inuestiuit exinde abbatem hugonem, sub distinctione

interdictae poenae perpetualiter coram cunctis qui aderant propter iudicialis libri

sententiam, sub tali constitutione et banno, ut si unquam in tempore crescentius

uel sui haeredes aut qualiscumque ab eis submissa persona magna aut parua, quam-
libet litem uel intentionem aut molestationem seu inuasionem aduersus praedictum

monasterium et illius abbatem, de praedicto oppido qui uocatur buccinianum ulte-

rius fecerint, composituri existant optimas aureas libras centum : Medietatem in sacro

lateranensi palatio et medietatem praedicto monasterio, et quod quererent refuta-

rent. Et insuper post peractam poenam, huius notitiae atque inuestitionis breue,

omni tempore firmum et perstabile permaneat. Vnde prò futura memoria, futu-

roque testimonio et cautela et perpetua stabilitate, supradictus praesul cum omnibus

memoratis iudicibus, tam langobardis quam et romanis, huius notitiae atque in-

uestitionis breue scribere praeceperunt, michi benedicto scriniario sanctae romanae

aecclesiae. In mense et indictione suprascripta xij. Teophilactus qui bene-

dictus papa uocor interfui et subscripsi. ^ Johannes abbas monasterii sancti silue-

stri. <^ Johannes abbas monasterii sancti gregorii qui uocatur cliuus caurj (i).

^ Benedictus domini gratia secundicerius sanctae apostolicae sedis. ^ Crescentius

domini gratia nominculator sanctae apostolicae sedis. ^ Ego gregorius domini gratia

primicerius defensorum. ^ Ego georgius dei prouidentia arcarius sanctae aposto-

licae sedis. 4j» Petrus dei nutu iudex. ^ Marinus nobilis uir germanus uero domni
praefecti. ^ Tebaldus nobilis uir qui zore uocatur. <J» lohannes dei nutu iudex.

4jt Ego gregorius ° domini gratia datiuus iudex. (i^ Farolfus domini gra-

tia datiuus iudex. i h Gratia dei datiuus iudex. ^ Franco qui uocatur de

bretto. <^ Leo qui c/5 uocatur fragapane. <J» Benedictus qui super nomen
bocca pecu uocatur. ^ Sergius de transtyberim. ^ Beraldus et fìlius primus

defensor de cauallo marmoreo. ^ Helperinus fìlius helperini. ^ Stephanus fìlius

(i) Così nel testo.
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Documento 493.

An. ioi4.

Sabbntino di Roccia
doua al Monastero due
porzioni dei suoi beni.

Documento 494.

An. iot4.

Siefredo e suo figlio

Sienolfo. Giovanni e
Guido figli di Bona,
Benedetto di Gaipone
c suo figlio Azone, e

Burrello di Mingerada,
refutano il castello di

Bucciniano al Mona-
stero, e il medesimo
fanno Adamo di Azone
c sua moglie Rodilanda.

ingebaldi. ^ Ego benedictus scriniarius sanctae romanae aecclesiae et scriptor huius

notitiae breuis, post domni praesulis et abbatem atque iudicum et comitum uel

nobilium omnium subscriptione factas, compleui et absoluj.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

benedicti sacratissimi viij. papae, Mense augusti, die xij, per indictionem xij.

Constat me sabbatinum de roccia a die praesenti considerantem dei omnipo-
tentis misericordiam, et prò redemptione et absolutione animae meae, ut in

illa die futuri iudicii misericordiam a deo recipere merear, propterea tradidimus

et concessimus in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque virginis

Mariae dominae nostrae, qui dicitur in pharpha, et tibi, domne hugo uir uenerabilis

abba, tuisque successoribus, et in uenerabili aecclesia sancti Sebastiani martyris.

Idest omnium rerum substantiae, mobilium uel immobilium, quotquot modo habeo

et in antea, deo adiuuante, parere uel conquirere potuero, tradidi in suprascripto

monasterio duas portiones ad habendum, possidendum, tenendum, uenundandum,
donandum, commutandum uel quicquid exinde facere siue peragere uolueritis uos,

suprascripte domne hugo abba, et posteri ac successores tui. Et si ego suprascriptus

sabbatinus uel mei haeredes, de omnibus quae superius scripta sunt, centra su-

prascriptum monasterium causare uel contendere uoluerimus tam per nos quam per

a nobis suppositam personam siue per quodcumque ingenium, tunc daturos nos

promittimus, ante omnis litis initium, poenae nomine, argenti libras ij, et post poe-

nam absolutam, huius cartula concessionis siue traditionis in sua maneat firmitate.

Vnde prò stabilitate uestra scripsi ego franco iudex et notarius de territorio sabinensi.

In mense et indictione suprascriptis. ^ Signum manus suprascripti sabbatini qui

hanc cartam scribere fecit. ^ Signum manus nectonis de farulfo testis. ^ Si-

gnum manus sabini de azone de arcibus testis. ^ Signum manus franconis de

praesbitero silardo testis. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui et finiuj.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

benedicti sanctissimi viij. papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et od-

donis comitis de territorio sabinensi. In mense augusti per indictionem vij.

Brcuc recordationis seu obligationis facio ego franco datiuus et notarius terri-

torii sabinensis de ipsa refutatione quam fecerunt siefredus et sienolfus filius eius,

et iohannes et guido filii cuiusdam gaiponis et azo filius eius et burrellus filius

mingeradae. Omnes isti suprascripti insimul uenerunt in praesentiam domni iohan-

nis iudicis romanorum et franconis iudicis et crescenti iudicis, et ibidem fuerunt

alii boni homines, bucco filius isae et iohannes bobe et benedictus et iohannes et

lioto filii eius, et lotherius filius attonis, et gualabrunus filius bonizae, et amato filius

rainerii, et iohannes filius adelberti, et dato filius rainerii, et de ciuitate romana:

Leo cicer, crescentius cannulus et bonizo et girardus fratres eius, et iohannes tosus,

et rentio et iohannes foUus. In istorum omnium suprascriptorum prasenfiam ue-

nerunt ipsi suprascripti insimul, et apprehenderunt fustem et refutauerunt ad domnum
hugonem abbatem de uenerabili monasterio sanctae dei genitricis, quod dicitur in

pharpha, et ad hubertum iudicem qui est aduocatus suprascripti monasterii, ipsum

dxxvj.
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castellum quod dicitur buccinianum, quod neque per cartas comparationis ncque

per scriptum tertij generis neque per libellum neque per nullum tenorem quod

ipsi habeant, centra suprascriptum domnum abbatem uel centra suos successores

uel contra suprascriptum monasterium aliquando contendant. Et per hoc breue

obligauerunt se et haeredes suos, si de ipso castello suprascripto per ipsa monimina

cartarum quae ipsa bora habebant, causare aut litigare uoluerint, ut componant in

suprascripto monasterio de auro bono et optimo libras centum. Et postea uenit

adam filius azonis cum rodilanda uxore sua in praesentiam mei suprascripti fran-

conis iudicis et in praesentia iohannis iudicis, et ibidem fuerunt alii boni homines

et burrellus index et siefredus et petrus filii eius et iohannes bouis et benedictus

et iohannes et lioto et rainerius filii suprascripti iohannis, et iohannes et rainerius

filius eius, et guido et iohannes fiHus eius, et bucco et lotharius filius attonis, lan-

dolfus de roccia et amato et iohannes filius eius, et siefredus et landuinus filii cuius-

dam guidonis et rainerius et dato filius eius. In istorum omnium suprascriptorum

praesentiam uenit domnus hugo uir uenerabilis abbas cum huberto aduocato suo.

Et dixit suprascriptus hubertus iudex: « Domni iudices et boni homines indicate

michi de isto adam qui dixit se habuisse scriptum de ipso castello de bucciniano,

uolumus illud uidere ». Deinde interrogauerunt suprascripti iudices ipsum adam,

quid de ipsa causa diceret. Tunc dixit suprascriptus adam : « Ego ipsum castellum

de bucciniano non contendo nec per cartulam neque per tertium genus neque per

praeceptum pontificale neque per ullum monimen cartarum, quia neque habeo neque

per patrem meum succedo neque michi pertinet neque ad patrem meum pertinuit ».

Deinde fecit sibi testimonia suprascriptus hubertus iudex aduocatus suprascripti mo-
nasteri. Deinde iudicauerunt suprascripti iudices, ut suprascriptus adam apprehen-

deret fustem et refutaret idem castellum. Et apprehendit suprascriptus adam fustem

cum rudilanda uxore sua, et refutauerunt ipsum castellum ad suprascriptum ab-

batem et ad eius aduocatum, et omne Htidium et omne querimonium quantocumque

de ipso castello contra suprascriptum abbatem uel contra suprascriptum monaste-

rium quaerere potuisset, usque in illam horam. Et insuper per hoc breue obliga-

uerunt se suprascriptus adam et suprascripta rudilanda cum suis haeredibus, si de

ipso castello causare aut litigare uoluerint, ut componant de auro bono et optimo

libras centum. Quod sic factum et finitum est in sabinis iuxta ipsum castellum de

bucciniano in praesentia suprascriptorum testium. «J» Signum manus suprascripti

adae. ^J» Et signum suprascriptae rudilindae. ^ Signum manus gualafossae.

^ Signum manus. lotherii. ^ Signum manus iohannis. ^ Ego crescentius iudex

ibi fuj. 4j» Ego hubertus iudex ibi fui. ^ Ego siefredus ibi fui. ^ Ego guala-

brunus ibi fui. ^ Ego gaido manu mea. ^ Signum manus iohannis bouis. ij» Ego
franco dafiuus et notarius compleui et finiuj.

dxxviij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

benedicti sanctissimi viij. papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, Et od-

donis comitis de territorio sabinensi, in mense octobris, in indictionem xiij.

Constat me teuzonem praesbiterum fihum cuiusdam ansae, consentiente michi

francone aduocato meo, a praesenti die considerantem dei omnipotentis misericor-

DOCI'MENTO 495,

An. ioi4. (i)

Teuzone prete tìglio

dì Ansa, consenziente
Franco avvocato suo.
dona al Monastero una
terra e vigna nel luogo
detto Lucciolo presso
la chiesa di Santa Lu-
cia in territorio sabi-
nease.

(i) Indizione di settembre.

I
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diam et redemptionem et absolutionem animae meae, ut in illa die futuri iudicii

misericordiam a domino deo recipere mereamur, ideo in huius uolumine testamenti

afiìgere praeuidimus, ut quicquid aliquis prò anima sua iudicauerit, omni tempore
firmum et stabile debeat permanere, propterea trado atque concedo inuiolabiliter

largiens in monasterio sanctae dei genitricis Mariae dominae nostrae quod dicitur

in pharpha et tibi, domne hugo uenerabilis abba, tuisque successoribus. Idest ter-

ram et uineam quas habeo in territorio sabinensi in loco qui dicitur lucciolus

iuxta aecclesiam sanctae luciae, Inter hos fines: A primo latere limites et petrae

fìctae, et tenentis franconis de urso diacono cum suis consortibus, A ij" latere te-

nentis suprascripti franconis, A iij'* latere tenentis iohannis filii luponis, A iiij" latere

rigagines. Infra istos suprascriptos fines concedo atque trado in suprascripto mo-
nasterio per mensuram modiorum trium, duo de uinea et unum de terra uacua,

cum casis et uineis, terris, pomis et arboribus suis, et cum omnibus infra se et

super se habentibus in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis,

teneatis, possideatis, iure dominioque nostro .uindicetis ac defendatis, Et ncque a

me suprascripto donatore, ncque ab ullis meis haeredibus ipsa res de suprascripto

monasterio aliquando contradicatur, Sed quicquid de ipsis rebus a praesenti die

facere uolueritis et uendendi, donandi, commutandì, in omnibus habeatis potesta-

tem et plenissimam uestram largitatem. Et si insurgentes ego suprascriptus do-

nator, aut qualiscumque de haeredibus meis contra suprascriptum monasterium,

ipsas res causare aut contendere uoluerimus, et minime ab omni homine defendere

potuerimus aut noluerimus, tunc ipsas suprascriptas res duplo melioratas in fer-

quido loco in ipso suprascripto uocabulo, in suprascripto monasterio restaurare

promittimus et obligamus nos sub aestimatione qualis illa die apparuerit, quando

exinde causare uidebitur, et carta ista donationis in sua maneat firmitate. Actum
in sabinis in mense et indictione suprascriptis, ^ Ego teuzo praesbiter in hac

carta a me facta manu mea. ^ Signum manus taxilonis testis. ^ Signum manus
suprascripti franconis qui in hanc cartam consensit, ^ Signum manus seniorecti

filii guinizonis testis. ^ Signum manus girardi franconis testis. ^ Ego francus

datiuus et notarius compleui et dedi.

dxxviiij

.

IN
NOMINE Domini Dei salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

benedicti sanctissimi viij. papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et od-

donis et berardi insimul comitum territorii sabinensis. In mense augusti, per

indictionem xiij. Constat me siefredum filium cuiusdam sienulfi et iohannem

filium cuiusdam benedicti, propria et spontanea atque nostra bona uoluntate, ab

hac die commutasse et concambiasse atque ad proprietatem tradidisse uobis, domne

hugo abba, idest res nostras in territorio sabinensi in loco qui dicitur caesa uae-

terae, Inter hos fines: A capite uia publica, A pede riga coniuncta. Ab uno latere

rigus ascendens in suprascripta uinea et petrae fictae. Ab alio latere tenentis haeredis

cuiusdam leonis coseradi, et tenentis iohannis de faida cum suis consortibus, ue-

niente in limitem et per ipsum limitem descendente in rigaginem. Infra omnes

suprascriptos fines concedimus et concambiauimus nos suprascripti uobis, domne

hugo uir uenerabilis abba, inter terram et uineam per mensuram modiorum tri-

ginta duum ubi uobis, domne abba, uel tuis missis oportuerit prehendere de ipsa

nostra portione quam nos suprascripti ad partem sancti uestri monasterii datam

habuimus, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis et cum introitu et exitu

Documento 496.

An. 1015.

Siefredo figlio di Sie-
nolfo, e G iovanni di Be-
nedetto cedono in cam-
bio d' altri boni alcuni
Jor beni al Monasterio.
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SUO, et omnibus infra se et super se habentibus. Quae tu, domne hugo abba,

recepisti. In commutatione tradidimus atque dedimus ego suprascriptus hugo abbas

de uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae

nostrae, quod situm est in territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus, con-

sentiente michi huberto iudice qui est aduocatus suprascripti monasteri], propria

spontaneaque et mea uoluntate, ab hac die uobis, suprascripti siefrede et iohannes,

et uestris haeredibus. Idest terram de nostro monasterio in territorio sabinensi in

loco qui dicitur tancies, ipsum montem ubi est castellum quod dicitur fatuccli,

inter hos fines: A primo latere finis ipsa furcella quae est ante idem castellum

descendens in rigaginem et petrae fictae, A ij" latere petrae fictae et terra supra-

scripti monasterii, A iij° latere rigus, A iiij" latere similiter rigus. Infra omnes
istos suprascriptos fines concedimus atque concambiamus uobis, suprascripti, et

uestris haeredibus ipsas res cum ipso castello per mensuram modiorum xvj adu-

nitas, sicuti consuetudo istius terrae est mensurandi, cum casis, uineis, terris, aec-

clesiis, pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo, et omnibus infra se

et super se habentibus, in integrum ad partem sancii nostri monasterii commuta-
uimus uobis et uestris haeredibus ad proprietatem. Et fuerunt in hac commuta-
tione intermissi, a parte publica gualafossa uicecomes, et hubertus iudex et franco

iudex et rainerius filius suprascripti iohannis, et a parte pontificis giselbertus praesbi-

ter atque cardinalis, et missus a parte sancti uestri monasterii iohannis praesbiter et

monachus cum suprascripto huberto iudice qui est aduocatus eiusdem monasterii,

et cum religiosis hominibus atque credibilibus quorum fides admittitur, qui supra

ipsas res fuerunt et prouiderunt et aestimauerunt et omnes dixerunt, quod ipsae

res plures fuerunt et meliores, quas nos suprascripti siefredus et iohannes ad partem

sancti uestri monasterii dedimus et uobis, domne hugo abba, commutauimus et con-

cambiauimus ad proprietatem, ut eas habere, commutare, et quicquid uobis ue-

strisque successoribus oportuerit facere, ualeatis, et quaecumque uolueritis, sicuti

de aliis rebus suprascripti uestri monasterii absque ulla calumnia. Et per hanc

cartam commutationis obligamus nos et nostros haeredes uobis, domne hugo abba,

posterisque et successoribus uestris, ut si ali'quo tempore istam commutationem

quam uobis commutauimus et in suprascripto monasterio ad proprietatem, retol-

lere uel minuere uoluerimus et minime ab omni homine defendere potuerimus

aut noluerimus, tunc ipsas suprascriptas res duplo et melioratas per cartas in su-

prascripto monasterio restauremus sub aestimafione quales apparuerint quando

exinde causare uiderimus, et carta ista commutationis semper habeat stabilitatem.

Actum in sabinis, in mense et indictione suprascripfis. ^ Signum manus supra-

scripti iohannis qui cartam istam commutationis communiter fieri rogauerat. ^ Si-

gnum manus lotharii filii attonis testis. ^ Ego franco datiuus et notarius com-

pleui et finivj.

dxxx.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti sanctissimi viij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi territorii

sabinensis, mense augusti, per indictionem xiij. Constat nos bosonem filium

cuiusdam sabini et todoram uxorem meam et benedictam filiam cuiusdam leonis,

insimul propria et spontanea atque nostra bona uoluntate prò redemptione et abso-

lutione animarum nostrarum et uenia delictorum nostrorum, ut in die adueniente

futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur, ab hac die tradidisse

Documento 497.

An. 1015.

Bosone di Sabino e

sua moglie Todora, e

Benedetta di Leone do-
nano alcuni beni al Mo-
nastero.
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Documento 498.

An. ioi4. (i)

Giovanni di Benedet-
to e sua moglie Anna
donano alcuni beni al

Monastero.

et concessisse in monasterio sanctae dei genitricìs semperque uirginis Mariae, quod

situm est in territorio sabinensi in loco qui nominatur acutianiis, aliquid de rebus

nostris quas habemus in territorio sabinensi, in loco qui nominatur ad illa plana,

ubi est aedificata aecclesia uocabulo sancta Maria, inter hos fines: A primo latere

uia salaria, A ij" latere pantanum, A iij° latere petrae fictae, A iiij° latere petrae

fictae, et ab omnibus lateribus terra tenentis tedemarij cum eius consortibus. Infra

suprascriptos fines, terram per mensuram modiola iij unita, cum casis, uineis, terris,

pomis, arboribus suis, et introitu ac exitu suo, et omnibus infra se et super se

habentibus in integrum concedimus in suprascripto monasterio, sicuti supra scriptum

est, in omni uaera decessione. Ita sane, ut ab hodierna die habeat, teneat, pos-

sideat. Iure dominioque nostro uendicet ac defendat. Et neque a nobis supra-

scriptis datoribus neque ab ullis nostris haeredibus aliquando contradicatur, sed

quicquid de ipsis rebus ab hac die suprascriptum monasterium facere uoluerit,

uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeat potestatem et plenissimam lar-

gitatem. Et si insurgentes nos suprascripti aut qualiscumque de haeredibus nostris

contra suprascriptum monasterium ipsas res tollere, causare aut contendere uolue-

rimus, et si minime ab omnibus hominibus defenderimus, aut si aliquam causa-

tionem de ipsis rebus fecerimus, tam per nos quam per a nobis suppositam aut

emissam personam, aut si cartam istam corrumpere uel frangere uoluerimus per

qualecumque ingenium, tunc ipsas suprascriptas res duplo et melioratas per cartas

reddamus in suprascripto monasterio, et carta ista semper habeat stabilitatem. Actum
in sabinis. Signum manus suprascripti bosonis et suprascriptae todorae et su-

prascriptae benedictae qui hanc cartam fieri rogauerunt in mense et indictione su-

prascriptis. <^ Ego hubertus iudex manu mea subscripsi. Ego siefredus manu
mea. ^ Signum manus huberti gergae testis. ^ Ego franco notarius compleui

et finiui.

IN
NOMINE Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj benedicti

sanctissimi viij. papae. Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi et oddonis et Be-

rardi insimul comitum territorii sabinensis. In mense decembris, per indictio-

nem xiij. Constat me iohannem filium cuiusdam benedicti, seu et annam
uxorem meam, ambo insimul a praesenti die considerantes dei omnipotentis miseri-

cordiam, prò redemptione et absolutione animarum nostrarum et animae benedicti

filli nostri, et ut in die illa adueniente futuri iudicii mercedem a domino deo re-

cipere mereamur, ideo in huius uolumine testamenti affigere praeuidimus, quia

quicquid prò anima sua iudicauerit homo, omni tempore firmum et stabile debet

permanere, propterea tradimus atque concedimus in uenerabili monasterio sanctae

dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod dicitur in pharpha

et tibi, domne hugo uir uenerabilis abba, tuisque successoribus. Idest terram et

uineam nostram quas habemus in territorio sabinensi in loco qui dicitur sorbi-

lianus, habentes fines: A primo latere uiam, A ij" latere rigum qui decurrit inter

sorbilianum et sextilianum, A iij" latere canales, A iiij" latere lanianum et uenientes

'in forcellam de sorbiliano. Infra omncs istos suprascriptos fines concedimus in su-

prascripto monasterio de omni quarta quatuor partes in integrum, et quintam partem

(i) Indizione di settembre.
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exceptamus super ipsa suprascripta uia et suptus ipsa uia quae iam antea data

habuimus ad guidonem. Nam omnes alias ras tradimus in suprascripto monasterio,

sicuti superius scriptum est cum casis, uineis, terris, pomis, arboribus suis, et

omnibus infra se et super se habentibus, in integrum nobis placabiles in omni

uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis. Iure do-

minioque nostro uendicetis ac defendatis. Et ncque a nobis suprascriptis quae sumus

datores (i), ncque ab uUis nostris haeredibus contra suprascriptum monasterium

uel contra uos, domne hugo abba, uel contra tuos successores, ipsae suprascriptae

res aliquando contradicantur, sed quicquid de ipsis suprascriptis rebus a praesenti

die facere uolueritis uendendi, donandi, commutandi in omnibus habeatis potesta-

tem et plenissimam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti aut qualiscumque

de haeredibus nostris contra uos aut uestros successores, ipsas suprascriptas res

quoquo tempore causare aut contendere uoluerimus, et minime ab alio homine

defendere potuerimus aut noluerimus, tunc ipsas suprascriptas res duplo et melio-

ratas in suprascripto monasterio restaurare promittimus, et obligamus nos sub aesti-

matione, quales illa die uidebuntur quando causauerimus, et carta ista concessionis

semper habeat stabilitatem. Actum in sabinis mense et indictione suprascriptis.

5» Signum manus suprascripti iohannis. ^ Signum manus suprascriptae annae

qui communiter cartam istam concessionis fieri rogauerunt. ^ Signum manus
amatonis filli rainerii testis. <J» Signum manus petri fìlli siefredi testis. ^ Signum

manus teuzonis de roccione testis, ^ Ego franco datiuus et notarius compleui

et dedj.

dxxxij

.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

BEnedicti sanctissimi viij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et od-

donis comitis territorii sabinensis. In mense septembris, per indictionem xiij.

Bneue rememoratorium atque refutatorium facio ego franco index territorii sabi-

nensis per iussionem huberti iudicis et aliorum bonorum hominum, scilicet siefredi

et iohannis bouis et iohannis et gaidonis et bucconis et gualafossae et benedicti

fìlli gaiponis, et franconis benedicti, et rainerii fìlli iohannis suprascripti, et datonis

et guidonis de sabino praesbitero, et luponis de iohanne bianco. In istorum su-

prascriptorum praesentiam facta est conuenientia inter domnum hugonem uenera-

bilem abbatem monasterii sanctae dei genitricis Mariae, et lotharium filium attonis

quando dedit suprascriptus abbas ad eundem lotharium per libellum, terram su-

prascripti monasterii, Idest casalem petri grammatici et ratini et gennonis in inte-

grum, sicuti in ilio libello legitur, et prò ista terra refutauit suprascriptus lotharius

terram suprascripti monasterii in loco qui dicitur curulianus, per designata loca:

Ab uno latere caua et casalis de bucca flondae ueniens in rigum et fractalem et

coUem de martino, et ueniens in ipsum ponticellum et per ipsum rigum ueniens in

ipsam uallem et usque in uiam publicam, et per ipsam uiam ueniens in casalem

quem detinet crescentius scaribergus, et per ipsum casalem ueniens in aliam uiam,

et per ipsam uiam ueniens in casalem de francone ficato, et ueniens in ipsam cauam.

Infra ipsos suprascriptos fines refutauit suprascriptus lotharius ad suprascriptum

abbatem per mensuram modiola centum septuaginta. Insuper obligauit se, ut si

Documento 499.

An. ioi4. (2)

Lottario di Attoiie
refuta al Monaslero una
terra nel luogo detto
Curuliano ricevendone
a titolo libellario il ca-

sale di Pietro gramma-
tico, di Ratino e di Ceri-

none ,
appartenente in

proprietà al ]\lonastero.

(i) Così nel testo. (2) Indizione di settenabre.
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aliquo tempore ipse uel sui haeredes suprascriptam terram retoUere uel causare uel
minuere praesumpserint centra suprascriptum monasterium uel praedictum abbatem
uel eius successores, uel molestare temptauerint, de iam dieta terra compositores
existant de auro bono et optimo libras iiij"'^ et post poenam absolutam hoc breue in

sua maneat fìrmitate, quia talis fuit eorum conuenientia in mense et indictione supra-

Q scriptis. ^ Signum manus suprascripti lotharii qui hoc breue fieri rogauit.

_QEgo gaido manu mea. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui et

finiuj.
Ó

dxxxiij.

Documento 500.

An. 1015. (i)

Guinìgi uomo magni-
fico negoziante e Sassa
onesta donna sua mo-
glie , donano al Mona-
stero un filo salino ri-

riscrbandosene 1' usu-
frutto per la durata del-
la vita loro.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi, ANno deo propitio pon-

tificatus domni nostri benedicti summi pontificis et uniuersalis viij. papae in

sacratissima sede beati petri apostoli iiij", imperantis domni nostri heinrici, a

deo coronati magni et pacifici imperatoris, anno ij, per indifione xiiij, Mense
decembris, Die v. Svpplicandum nobis est beatissimos patres quos uidemus sedule

in dei laudibus assistere et orationibus; iccirco dignum est eis libenti animo ex

nostris facultatibus offerre illius amore qui bona tribuit nobis, sicuti dominus in

euangelio dicit: « Date et dabitur uobis ». Et iterum: « Quodcumque potest manus
tua facere, instanter operare, eo quod non cognoueris tempus uisitationis tuae ».

Et in euangelio: « Thesaurizate uobis thesauros in coelo ». Et ideo certum est

nos guinisium uirum magnificum negotiantem seu saxam honestam feminam iuga-

lem, hac die sub usu fructus diebus uitae nostrae damus, donamus, cedimus, tra-

dimus et irreuocabiliter largimur, simulque concedimus ex propria nostra substantia,

nullo nobis cogente ncque contradicente aut uim faciente, sed propria et spontanea

nostra uoluntate tibi, domne hugo domini gratia religiose praesbiter et monache
atque coangelice abba uenerabilis monasteri! sanctae dei genitricis semperque uirginis

Mariae dominae nostrae, quod ponitur territorio sabinensi in loco qui uocatur ad

pharpham, tuisque successoribus in suprascripto monasterio existentibus in perpe-

tuum prò dei omnipotentis amore, mercedeque animae nostrae et uenia delictorum,

simulque prò tuis sanctis, sacris et assiduis orationibus quas die noctuque prò

omnium christianorum et nostris animabus agere non cessatis, proinde remune-

ramus et donamus tibi, tuisque successoribus in perpetuum, Idest filum salinae

unum in integrum cum gurga et fossatu siue anditu suo, et locum ad attipplum

faciendum, atque cum omni utilitate ipsius habente, et cum introitu et exitu suo^

omnibusque ad ipsum filum pertinentibus, positum in saline in pedica quae uocatur

uetere, Inter hos fines: Ab uno latere filum durantis, quod uocatur a uia lata,

A ij" siue A iij" latere fossatum maiorem, A iiij" latere uia publica. luris cui

existens, sic in integrum quomodo illud usque nunc quiete et pacifice nostris de-

tinuimus manibus uel per nostros aquisitus, sic illud tibi cedimus, tradimus atque

concedimus. Sed ipsa quidem monimina cartarum quae exinde habemus, uitae no-

strae diebus ea definemus, post obitum uero nostrum constituimus atque praeci-

pimus ut ipsa monimina cartarum in tuam deueniant potestatem, simul cum ipso

filo salinae ut extat, in perpetuum Ih iam dicto monasterio. Vnde et hanc usu-

fructuario donationis cartam tibi fecimus atque contradidimus, ut sicuti supra le-

gitur post obitum nostrum habeas, teneas, possideas, et utendi, fruendi, possidendi

(i) Indizione di settembre.
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et in usum et salarìum uestrum uestrorumque successorum in praedicto monasterìo

existat in perpetuum, eo quod si carnalia uobis concedimus, spiritualia a uobis reci-

pere expectamus, prò quibus numquam a nobis ncque ab haeredibus nostris ncque

a nobis submissa magna paruaque persona, aliquam aliquando habcbis quacstioncm

aut calumniam, etiam si tibi tuisque successoribus ncccssc fucrit, centra omnes

homines stare nos, una cum haeredibus et successoribus nostris, et defendere pro-

mittimus omni tempore gratis. In quo et iuratu dicimus per deum omnipotentem,

sanctaeque sedis apostolicae salutem, seu domnj nostri sanctissimi benedicti viij.

papae, atque heinrici imperatoris, haec omnia quae huius usu fructuario donationis

cartulae series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque adimplere promit-

timus. Nam, quod absit, si contra haec quae supra notata uel ascripta leguntur,

contra agere praesumpserimus et ita non obseruauerimus et minime defendere

potuerimus aut noluerimus, tunc daturos nos promittimus una cum haeredibus et

successoribus nostris tibi tuisque successoribus ante omnis litis initium, poenae

nomine, auri uncias sex obrizi, Et post solutam poenam haec carta in sua perma-

neat firmitate. Quam scribendam rogaui petrum scriniarium sanctae romanae aec-

clesiae. In mense et indictione suprascripta xiiij. ^ Sìgnum manus suprascripti

guinisii uiri magnifici negotiantis, seu saxae honestae feminae iugalis et donatorum

atque rogatorum. ^ Arduinus uir magnificus fìlius cuiusdam guinizonis. ^ lohannes

uir magnificus qui todinus uocatur. ^ Ego petrus scriniarius sanctae romanae aec-

clesiae qui supra scriptor huius cartae post testium subscriptiones et traditiones factas

compleuj et absoluj.

dxxxiiij. .

*

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno deo propitio pon-

tificatus domni nostri benedicti sanctissimi viij. papae in sacratissima sede beati

petri apostoli iiij." Indictione xiiij, Mense maio. Die viij. CErtum est nos hi-

ponem religiosum praesbiterum , seu alium luponem uirum ucnerabilem praesbi-

terum qui uocitatur de mozano, seu ansam uenerabilem ancillam dei, et rosam
ancillam dei, seu petrum atque azonem germanos fratres filios cuiusdam gezonis,

quod hac die donamus, cedimus, tradimus et irreuocabiliter largimur atque offe-

rimus uobis, domne hugo religiose praesbiter et monache et almifice abbas uene-

rabilis monasterii sanctae dei genitricis uirginis Mariae, quod situm est in comitatu

sabinensi, non longe a fluuio pharpha in loco qui uocatur acutianus, et per te in

tuis posteris et suprascripti uenerabilis monasterii, et in usum et salarium uestrum

in perpetuum habeatis, prò omnipotentis dei amore, mercedeque animae nostrae

et uenia delictorum genitoris et genitricis nostrae, simulque et prò sanctìs ac sacris

orationibus uestris quas die noctuque non cessatis prò redemptione animarum il-

lorum facere in perpetuum. Idest terram et uineam nostram cultam uel incultam,

cum pomis et arboribus suis et omnibus infra se et super se habentibus, sicuti

nobis euenit ex paterno uel materno auorum, auarumque nostrarum, siue per qua-

lecumque nostrum acquisitum, omnem portionem nostram in integrum concedimus

uobis et in suprascripto uenerabili monasterìo sicuti superius legitur, omnes prae-

dictas res positas in comitatu sabinensi, iuxta castellum de mozano in loco qui

dicitur pedis de monte et in fundo curiliano et in fundo usano et in fundo cospiano

uel in aliis uocabulis nuncupatis, ubicumque nostra res esse uidetur per diuersa

loca et uocabula. Affines de suprascriptis rebus, sicuti ab origine fuerunt uel modo
designari possunt, concedimus et donamus tibi, domne hugo humilis abba, et in

27

Documento 501.

An. 1016.

Lupo prete ed un al-

tro Lupo dt-tto di iMo-

zano, pur prete. Ansa
e Rosa ancillac Dei,
Pietro e Azone figli di

Gczone, donano alcuni

beni al Monastero.
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suprascripto uenerabili monasterio iam dlctas res prò redemptione animarum no-

strarum et genitorum nostrorum ut ab hac die licentiam habeatis et potestatem in

iam dictam uineam et terram cum omnibus suis pertinentiis, introeundi, tenendi,

utendi, fruendi, possidendi, et in usum et salarium uestrum in perpetuum habeatis

ad detinendum, tam uos quam uestri posteri in perpetuum uel quicquid exinde

facere uel agere uolueritis, in uestram uestrorumque posterorum sit potestatem, et

nullo unquam tempore a nobis qui supra donatoribus et donatricibus neque ab

ullis nostris haeredibus neque etiam ab ulla magna paruaque persona a nobis

submissa de eis aliquando habeatis quaestionem aut calumniam. Sed etiam si qua-

liscumque persona quaestionem aut calumniam uobis uestrisque posteris uel in

suprascripto monasterio exinde fecerit, stare nos, una cum haeredibus et succes-

soribus nostris, et defendere promittimus uobis uestrisque posteris ab omni insur-

gente persona omni tempore gratis. In quo et iuratu dicimus per deum omnipo-

tentem sanctaeque sedis apostolicae domni benedicti viij. papae salutem, haec omnia

ut superius missa sunt et ut series textus loquitur inuiolabiliter nos obseruare atque

adimplere promittimus. Nam, quod absit, si nos qui supra donatores aut qualis-

cumque de haeredibus nostris contra te qui supra, domne hugo humilis abba, uel

tuos posteros et iam dictum monasterium, aut contra huius praesentis donationis

cartam quam sponte fieri rogauimus, agere aut causare praesumpserimus et minime

defendere potuerimus aut noluerimus, tunc non solum periurii reatum incurramus,

sed etiam promittimus nos una cum haeredibus nostris componere uobis uestrisque

posteris et in suprascripto monasterio, in auro optimo libras ij. Et post poenam
absolutionis manentem, huius donationis carta in sua permaneat firmitate, quam
scribendam rogauimus bonizonem notarium in mense et indictione suprascripta xiij.

Signum manus suprascriptorum donatorum et donatricum qui hanc cartam prò

redemptione animarum suarum fieri rogauerunt. ^ Signum manus lunìssonis de

coriliano testis. ^ Signum manus ursi de liotone testis. ^ Signum manus alberici

fabri testis. Signum rnanus iohannis de romano testis, ^ Signum manus zan-

cionis testis. ^ Ego bonizo notarius compleui et dedj.

dxxxv
Documento 502.

An. 1015.

L'abate Ugo e Ro-
mano console e duca,
senatore di tutti i Ro-
mani e fratello al papa
lìcnedetto Vili, con-
tendono tra loro intor-

no alla proprietà dei

casali Serrano e Pon-
ziano posti nelle vici-

nanze del castello Tri-
buco. Riconosciuto il

diritto del Monastero
su quei casali, Romano,
mcssoanche dal le istan-

ze del fratello pontefice,

rinunzia alle sue pre-
tese.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno deo propitio pon-

tificatus domni nostri benedicti summi pontificis et uniuersalis viij. papae in

sacratissima sede beati petri apostoli iiij. Imperantis domni nostri piissimi prin-

cipis augusti et a deo coronati magni et pacifici imperatoris anno ij, Indictio-

ne xiiij. Mense decembris, die iiij. Licet ea quae inter duos litigantes uel altercantes

de qualibuscumque causis uel rebus, actio oritur partis unius ad alteram uel quicquid

agere uel litigare uoluerit, solius uerbi optineat firmitatem, tamen prò longinquitate

temporum quae humana mens minime retinere potest oportet ut per scripturarum

seriem testimoniis roboretur, ut quandocumque necessitas fuerit, omnem totius litis

amoueat quaestionem. Et ideo hoc breue memoratorium refutationis factum est,

qualiter litis intentio orta fuit inter domnum hugonem religiosum praeshiterum et

monachum atque coangelicum abbatem uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis

semperque uirginis Mariae dominae nostrae quod ponitur in territorio sabinensi in

loco qui uocatur ad pharpham, et domnum romanum consulem et ducem et omnium
romanorum senatorem atque germanum praenominati domni pontificis, uidelicet de

casalibus duobus in integrum qui uocantur serranus et pontianus, uel quibusque

aliis uocabulis nuncupantur, cum omnibus eorum pertinentiis, sicuti in una dona-
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tionis carta praedicti monasterii legitur, et fines eorum incipientes: Ab uno latere

terra suprascripti uenerabilis monasterii sanctae Mariae, A ij" latere finis medie-

tatem aquae quae uocatur pharpha, A iij° latere casale . . . , (i) scletum et musi-

gianum iuris monasterii sancii andreae, quod uocatur montis sirapti, A iiij" latere^

casales qui uocantur penti et uerruculae et finem cutri et finem medietates de riuo

qui uenit a canale (2) pauli, et recte in suprascriptam terram suprascripti

uenerabilis monasterii sanctae Mariae quae est primus finis. Hae uero fines sic in

praedicta donationis carta iam dicti monasterii leguntur, et sunt in circuitu de ca-

stello tribuco. Postquam namque praedictus domnus pontifex prò redemptione ani-

mae suae, et rogatu piissimi domni heinrici castellum de tribuco cum omnibus suis

pertinentiis in iam dicto monasterio reddidit, quod per multa tempora iniuste ab-

stractum fuerat a praedicto monasterio per comitem benedictum et suos filios, sicuti

pene omnibus romanis et forensibus uicinis cognitum est, tunc fuerunt quidam ini-

mici dei et sanctae dei aecclesiae qui falsissime et dolo praedicto domno romano
locuti sunt et dixerunt quod praedictus comes benedictus et sui filii h'abuissent unam
portionem ad proprietatem in iam dictis casalibus, infra suprascriptos fines. Qua
de causa praelibatus domnus romanus seductus atque deceptus, tandem credulus

illorum uerbis, iniuste et sine lege tulit praedicto monasterio et iam dicto abbati

ipsam praenominatam portionem de suprascriptis casalibus et suis detinuit manibus

per aliquos dies. Vnde praedictus abbas in tristitìam uersus, cum carta donationis

quam domnella religiosa diacona, antiquis temporibus prò redemptione animae suae

de suprascriptis casalibus in iam dicto monasterio fecerat, ad domnum pradictum

pontificem uenit et in suis manibus eam contradidit, et de hac re fortiter reclamauit.

Tunc domnus papa accepta ipsa carta in manibus sicuti stabat cum suis fidelibus

in sacro lateranensi palatio caepit eam legere. Qua perlecta et cognita uaeritate,

laudauit eam et omnino ei displicuit quod praedictus frater suus fecerat iniuste de

ipsis rebus. Qua de causa pietate ductus saepedictum fratrem suum ad se uenire

iussit, et coepit eum rogare et fortiter corripere ut ab ipsa iniustitia recederei, et

monasterium quiete et pacifice ipsas res sineret tenere. Hoc audito domnus ro-

manus et cognita ueritate quam monasterium habebat, oboediuit iussioni domni

pontificis. In ipsa uero hora stabat domnus pontifex cum suis fidelibus subscriptis

in sua camera in suprascripto palatio, uidelicet abbo archidiaconus sanctae romanae
aecclesiae, iohannes diaconus, petrus item diaconus atque cancellarius, nec non et

iohannes domini gratia urbis romanae praefectus, albericus consul germanus prae-

dicti praesulis, berizo inclitus comes et guido filius eius, stephanus et sicco filius

eius, siue parentio a sancto eustathio, theophilactus a penestrina, iohannes emeliosi

cuiusdam filius, franco de brictone, leo qui uocatur cece, benedictus praesbiter a

sancto apostolo, caeterique alii quorum nomina longum est enarrare. In istorum

omnium praesentia, iussu domni papae et sua spontanea uoluntate tulit domnus
romanus uirgam de manu praedicti abbatis, et per ipsam uirgam ei refutauit omnem
litem de suprascripta terra quod nunquam nec per se nec per aliam magnani

paruamque personam ab eo submissa (3), aliquo tempore, contra praedictum ab-

batem et suos successores praesumat inferre. Ad haec talia namque praecipit su-

pradictus domnus pontifex, ut si ipse domnus romanus, aut sui haeredes amplius

litigare uoluerint aduersus praedictumi monasterium sanctae Mariae, tunc composi-

tores existant auri optimi, in suprascripto monasterio librarum numero decem. Et

post solutam poenam hoc breue in sua maneat firmitatem. Sic namque finitum

(i) Lacuna di una parola nel codice. (2) Lacuna di due parole. (3) Così nel testo.
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est, unde prò futura memoria, futuroque testimonio, hoc breue refutationis michi

benedicto scrinario sanctae romanae aecclesiae suprascriptus domnus pontifex seri-

bere praecepit, in quo et ipse manu propria subscripsit in mense et indictione

,suprascripta xiiij. t^7^ppK.U>^;cc Ego benedictus sanctae catolicae et aposto-

licae aecclesiae praesul. ^ Asbo domini gratia archidiaconus sanctae romanae

aecclesiae. ^Petrus diaconus interfui. ^ iohannes nobilis uir (i). Leo

cece. Parentio n illustris testis. ^ Stephanus filius ingibaldi. ^ Ego benedi-

ctus scriniarius ^ ^ sanctae romanae aecclesiae qui supra scriptor huius cartae

factae compleui et absolui.

dxxxvj.

Documento 503.

An. IO! 7.

Il papa Benedetto Vili
concede al Monastero il

Monastero di San Lo-
renzo situato nel luogo
detto Alacri nel comi-
tato Campanino.

Bl
ENEDICTUS EPISCOPUS SERVVS SERVORUM DEI. Dilecto in christo

FiLio HUGONi religioso praesbitero et moncho (2) atque spirituali abbati uene-

I

rabilis monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae

nostrae, siti a latere montis qui nuncupatur acutianus, super fluuium qui

dicitur pharpha, tuisque successoribus abbatibus uestraeque almae congregationi

perenniter in perpetuum. Qvotiens illa a nobis tribui sperantur quae rationi in-

cunctanter conueniunt, animo nos decet libenti concedere et petentium desideriis

congruum impertire sutfraglum, atque ideo quia petistis a nobis quatinus prò omni-

potentis dei amore, mercedeque animae nostrae concederemus et confirmaremus

libi tuisque successoribus in perpetuum , Idest monasterium unum quod est in honore

sancti christi martyris leuitae laurentii quod situm est in loco qui uocatur macri,

comitatu campanino, cum casis, hortis, uineis, terris, campis, pratis, pascuis et

siluis, sicuti infra inferius fines continere uidentur. Videlicet: A primo latere uia

quae uenit a fontana de palumba, A ij° latere rigagines qui pergunt in uiam pu-